XXI. Ex eo finita sororum potestas, quæ tri-  
mestre durarat, ad Monomachum est translata. Is  
nulla ratione prudentive consilio vel dignitates vel  
pecuniam est largitus. Sed et dignitates prosimicue  
in indignos contulit, et si fisco eodem exhauriri  
die contigisset, nihil referre putavit. His tamen a  
quibus privatus offensus fuerat injurias bona fide  
condonavit, seque voluptatibus et deliciis dedit,  
partim ut molestiam ex tempestate calamitatum  
conceptam ex animo expueret, recens in tranquil-  
lum imperatorie potentis veluti portum perve-  
ctus, partim ut imperatricibus gratificaretur,  
jucundumque se præberet, quæ levibus erant  
ingeniis. Eruditioni ac potius viris eruditione  
claris operam dedit, cum ipse doctinam vix pri-  
mis labris, ut dicitur, degustasset. Hoc regis statu  
provinciæ Romanæ fortuna parum secunda ute-  
bantur. Nam Scythia quidam Boisthlavus, Byzantio  
248 profugus collecta manu Illyrioi montes  
instat fersis inedit, gentesque iis montibus finiti-  
mas Romanæ ditionis, ut Triballos, Servios, et id  
genus alios latrocinii infestavit. Quo nuntiato  
imperator Dyrrachii præfecto scribit ut cum Ste-  
phano (nam id quoque nomen Boisthlavus habe-  
bat) congregiatur. Qui cum pugnam temere com-  
misset (neque enim artis imperatorem peritiam

#### Variæ lectiones et notæ.

(26) Μιχαήλ· Michael Paphlago primus Zoës  
conjux.

(27) Διὰ τῆς τριγαμίας. Theodorus Balsamon  
ad *Nomocanonem* Photii, tit. xiii, cap' 1. Ἀπὸ τοῦ  
παλαιοῦ νόμου τρεῖς γάμοι ἐπεγινώσκοντο· ἐπὶ δὲ  
τῶν ἡμερῶν τοῦ βασιλέως κυρίου Λέοντος τοῦ Φι-  
λοσόφου γέγονε σχῆμα (167. σχήμα) εἰς τὴν Ἐκκλη-  
σίαν μέσον τῶν ἀρχιερέων· οἱ πλείους γὰρ οὐ παρε-  
χώρου τὴν τριγαμίαν, καὶ ἔφασαν ἡ διαίρεσις μέ-  
χρι καὶ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ τοῦ βασιλέως κυρίου Κων-  
σταντίνου Πορφυρογεννήτου· ἐξηνέθη τῆνικαῦτα  
τόμος ὁ λεγόμενος τῆς Ἐνώσεως, διαλαμβάνων πό-  
τε ὁ τρίτος γάμος παραχωρεῖται, καὶ πότε οὐ. Addit  
deinde ejusmodi tomum haberi in Scholiis ad IV  
Canon. S. Basilii.

(28) Ταῖς βασιλίαις χαριζόμενος. Nam non  
modo Zoë Monomachi conjux Augustæ titulum ser-

avit, sed et Theodora soror. Utramque innuit  
Joannes Euchaitarum episcopus, et imperatorem  
alloquens:

"Ἐπειτα ταῖς σαῖς πανσεβάσαις Αὐγούσαις.

Infra:

Καὶ τὰς Αὐγούσας ὡς συνεργούς λαμβάνω.

Sed et Theodoram una cum Zoë imperitasse non  
semel innuit:

Δισσαῖς Ἀνάσαις ἀταδέλαις Αὐγούσαις  
Δώρημα κοινὸν ἐξ ἐνὸς δούλου τόδε.

Rursum de Zoë:

"Ἐχουσα συλλάμπουσαν ἐκ τοῦ πλησίον  
Ἄλλην σεαυτῆν, τὴν ἐμὴν μὲν δεσπότιν  
Σὴν δ' ἀταδέλφην γνησίαν, καὶ φιλιτάτην,  
Ἥ συμμερίζῃ τοῦ κράτους τὰς ἡνίας.

habebat), suos milites in magnam cladem confecit, ipse cum ipse cum paucis ægre elapsus, exercitu omni illic cæso, qui nec manibus uti, nec interfectores ulcisci potuit. Et hæc in Illyrico gesta sunt. Monomachus autem (nam de rebus ejus domesticis agendum est prolixius) altera uxore mortua, tertias sibi nuptias celebrandas non putabat: sed consobrinæ uxoris suæ, viduæ consuetudine, principio clam, post etiam haud dissimulanter utebatur. Ea vero et a dolescentula erat, et formosissima, et nobili Sclerorum stemmate orta. Eo porro animorum nexu devincti, eo amoris ardore inflammati erant, ut nisi una essent, vitam sibi morte acerbiorē putarent. Itaque illum mulier ultro in exilium, cujus supra facta est mentio, relictis omnibus, est consecuta, ut amans redamantem videret, neque ab illo exsuleret. Comitata igitur virum, omnibus obsequiis declinavit, calamitatem pro virili levavit, de suo suppeditatis sumptibus, ne præter alias molestias etiam inopia conflictaretur. Nam et ipsa spe principatus inani quidem illa tum nitebatur. Ut vero ille in culmen imperii sublatus fuit, nec in rebus secundis mulieris est oblitus, sed cum imperatrice egit ut revocaretur, et commodis ejus consuleretur. Ea vero tum zelotypia ob proveciorem ætatem abolita, tum experientia malorum facta moderatior, non abnuit. Si Sclærna ex Mitylene reducitur, cui non statim splendidum domicilium aut delicatum ministerium est paratum, sed progressu temporis et regia custodia est adhibita, et domus ejus in palatium transformata. Nam se sibi ædes extruere simulabat Monomachus, quo in loco illa habitabat, ut per speciem inspicendæ structuræ sæpius eam viseret. Ac ad tempus quasi verecundans amorem velo 249 quodam obducebat, tandem vero et pudore et dissimulatione abjecta, mulierem non ut concubinam et ex semisse conjugem, sed plane pro uxore tractabat. Itaque illi imperatoris thesauris fluminis instar divitiæ affluabant, et aureæ venæ aperiebantur, imperatore aperte illam conveniente; qui intolerabile sibi fore existimans, nisi perpetua ejus consuetudine frueretur, re prius cum imperatrice communicata, et ejus consensu impetrato, Sclærnam in regiam traducit. Quin imo fœdus amicitie inter mulierculas ictum esse de imperatoris sententia perhibetur: ac mulier Augustæ honorem adeptæ est, et dignitate et appellatione pridem imperatoria, in partem eam collata, cum domina vocaretur. Quæ omnia imperatrix nec iracunde nec moleste tulit. Sed cum maritus medius et inter ipsam et Augustam habitaret: prius eum imperatrix convenire non solebat, quam accurate perquisisset, adamatam apud eum non esse. Quæ